
PRÜC H',

ESTADO DO MARANHÃO fls

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON "^brica.

COORDENAÇÃO GERAL DL CONTROLE DAS LICITAÇÕES
— PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PRECÃO ELETRÔNICO N" 010/2024 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS, por meio da Coordenação

Geral de Controle das í.icitaçòes - CGCL.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva de impressoras c fornecimento de toner, para atender o Fundo

municipal de Saiide de Timon/MA.
DATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTAS: 231159111111 do dia 23/05/2024

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: OShOOmin do dia 10/06/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOhOOmin do dta

10/06/2024.

LOCAL: www.DortaldecomnrasLmblicas-com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para

todas as referências de tempo (liorário e min) será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital estará disponível para consulta c retirada de cópia no sítio
V V i:ildcc>'niiT,isi)ubli>.-a> .imu.Iv. Informações: Coordenação Geral de Controle de
Licitações do Município de Tinion - MA, c-inail: licitacaoW".tintou.nia.eov.br. Pregocira;
Latira de Carvalho Silva

PraçaSãoJosó, s/n. Centro, Timon/MA | CEP: 6S.635-150 | CNPJ: 06.115,3Q7/0001-lfl



Diário Oficial Eletrônico üo Município dc Timon Ano XI - Edição n' 2.90i Timon-MA, Torça-Fcira, 21 de Maio de 202í

LEi

LEi MUNICIPAL N° 2.34S, DE 10 DE MAIO DE 2024.

Institui o Dia Municipal do Açougueiro no

Município de Tlmon-Ma. o di Outras
Providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO
MARANHÃO:

Faço saber que a Câmara Municipal de Timor aprovou o

eu em cumprimenio ao disposto no Art. 70. inciso Itl. da

Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte Lei:

Art. 1®. Fica insUtuído o Dia Municipal do Açougueiro no
município de Timon a ser comemorado no dia 09 do
outubro de cada ano.

Parágrafo único. As comemorações alusivas ao Dia

Municipal do Açougueiro sorão estendidas a todos os
trabalhadores nas indústrias do carnes, derivadas, frios,

casa do carnes o congêneres do município do Timon -
MA.

Art. 2®. Esla Lei ontra om vigor na dala da sua

publicação.

Timon - MA. 10 de Maio do 2024: 133° da Emancipação
Polítíco-Administraliva do Município.

Dinair Scbasliana Voioso da Silva

Prefeita Municipal
r " SEMA6 I
Portaria n° 012/2024 - SEMAG

Timon (MA), 02 de Maio de 2024.

Dlspôc sobro 3 designação do servidores

para exercerem a gestão e a fiscalização
do Contrato n" 0D5/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE PESSOAL • SEMAG, no uso de suas
atribuições legais ci^níerídas pela Lei Municipal n° 1892,
de 17 de dcvcmbro de2013.

Considerando a Lei 8.666/93, no seu an. 68, inciso 111

c an, 67, que prcvô a necossidade de representante da

administração para íiscall/ar e acompanhar o

cumprimento dos contratos celebrados pela

Administração Pública;

Considerando que os órgãos públtcos devem manter
gestor o riscai formaimonto designados durante Ioda a

vigência dos contratos celebrados pela entidade,

RESOLVE

Ari. 1®- Designar, em consonância com o estabelecido
no artigo an. 58, Inciso III c ari. 67 da Lei n® fi.666/93, os

servidores adiante identificados, som prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem as funçòos de
gestor o fiscal, com rtnâlidôde de acompant^er o fiscah/.ar

a execução dos serviços e atestar formalmente nos

autos do processo, a nota fiscal o demais documentos

relativos ag Contrato n® 005/2023, firmado com a

empresa Mega On Soluções Ltda,, para prestação de

serviços continuados com dedicação exclusiva do mâo-

do-obra terceirizada:

Servidor Matricula CPF

Karyns Petruska
Leão Wo Vehâncio

- Gestor

92089-4 052.238.203-71

Hcliana Almeida

NdolD - Fiscal

222552-2 439.357.103-72

Art.3"- Estabelecer que as prestações dos sef\flçcs ora

designados são considerados relevantes, mas não
rcrnunerados.

Arl.4® - Esta portaria entra em vigor na data do sua

publicação.
Portaria n® 013/2024 - SEMAG

Timon (MA), 02 de Melo de 2024.

Dispõe sobre a designação de servidores

para exercerem a gestão e a fiscalização
do Contrato n® 006/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE PESSOAL • SEMAG, no uso de suas

atribuições legais conferidas peid Lei Municipal n® 1892,
de 17 de dezembro de 2013,

Considerando a L.el n® 8.666/93, no sou art. 58, inciso III

Q ari. 67. que prevc a necessidade de representante da

administração para fiscalizar o acompanhar o

cumprimento dos contratos celebrados pela

Administração Pública;

Considerando quo os órgãos públicos devem manter

gestor 6 fiscal formalmcnic designados durante Ioda a
vigência dos coniralos celebrados pola enlidado.

RESOLVE

Art. 1®- Designar, em consonância com o estabelecido

no artigo art. 58, inciso III e art. 67 da Lei n® 8.666/93, os
servidores adiante Identificados, sem prejuízo das
alnbuições anteriores, para exercerem as funções de

gestor o fiscal, com Tinalidade de acompanhar o fiscalizar
a execução dos sen/iços o atestar formalmente nos

autos do processo, a nota fiscal e demais documentos
relativos ao Contrato n® 006/2023, firmado com a

empresa R&P Terceirização e Serviços LTDA., para

prestação dc serviços continuados com dedicação
exclusiva de máo-de-obra terceirizada;

Servidor Matrícula CPF

Hellara Almeida

Nolelo - Gestor

222552-2 439.357.103-72

Karyra Petruska
Leão ivo

Venánclo -

Fiscal

92089^ 052.238.203-71

Art.2® - üstabelccer que caberá ao Fiscal do Contrato

verificar a efetiva oxocuçâo dos Serviços o Atostar om
Nota Fiscal a seu rocebimcnlo,

Art.S®- Estabelecer quo as prestações dos serviços ora

designados sáo considerados rclovantos, mas não
remunerados.

Art.4® - Esta portaria entra om vigor na data dc sua

publicação.
[ SMTRANS I
PORTARIA N° 016 dn 02 de maio de 2024.

Art.2° - Eslabolocor quo caborá ao Fiscal do ConUato

verificar a efeliva execução dos Serviços e Atestar em
Nota Fiscal a seu recebimento.

Dispõe sobre a designação de Servidores

pare exercerem a gestão e a fiscalização
do Contrato n ° 002/2D24/SMTRANS..

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRANSITO E

TRANSPORTE.SMTRANS, ro uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Municipal n" 1692. de 17 do
dezembro do 2013.

Considerando a Lei no 14.133/21. no seu art. 104, inciso

III e art. 117, que prevê a necessidade de representante

da adminrstraçàd para fiscalizar e acompanhar o

cumprimento dos contratos celebrados pela
Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicos devem manter

gestor e fiscal formalmente designados durante toda a
vlqèncp d.ns rnntrnios celebrados pela entidade.

RESOLVE

Art. Designar, em consonância com o estabelecido

no artigo art. art. 104, inciso III O art. 1 17 da Lei n°
14,133/21. OS servidores adiante identificados, som

prejuízo das atribuições anloriores, para exercerem as
funções de gestor e fiscal, com finalidade de
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber
o referido maloriel o atestar formalmente nos autos do

processo. a(s) nota(s) fiscâi(ais) e demais documentos
relativos as despesas realizadas pela, Superiniendenie
Municipal de Transito o Transpone-SMTRANS no quo

for relacionado ao(aos} Contrateis) no 002/2024 que tem

como objeto Contratação de empresa para execução de

serviços de engenharia de manutenção e conservação

de pavlmcnlação, canteiros, sagclas. melo fio. galerias
diversos em vias publicas do município.

Servidor

Jeremias

Sampaio
Gestor

Sllva-

Josò Falcão

Morais Neto-

Fiscal

Matrícula

215696-4

217621-3

CPF

777.256.203-97

006.996.853-4

Arl.2 • Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contraio

verificar a efetiva entrega dos Malonais e Atestar om
Nota Fiscal o seu recebimento, bem como caborá ao

gestor do contrato realizar a Fscallzaçáo adminisiraliva
tio respectivo Instrumento.

Art.3° - Esla portaria entra em vigor na dala de sua

publicação.
I TORNA SEM "EFÊltÕ PUBLICAÇÃO |
0 SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRANSITO E

TRANSPORTE>SMTRANS. no uso dc sudS atributçõos

lognis conforidas peta Lei Municipal 1892, do 17 tíô
dezembro dc 2013, Resolvo: TORNA SEM EFEITO a

publicação no Diâno Oficial Eiolrônico do Mumcípio de
Timon no Fdiçôü n® 2,903 pag. 2 dc 20/05/2024.

Síomar Souza Marte

Superrntondonte Municipal de Transito e Transporte-
SMTRANS.

Portaria n® Q2Ü/2024GP
1 wwisaJB-iJeffacÃOcãç;» I
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal dc Saúde

SLM5, por meio da Coordenação Gorai de Controlo das
Licitações - CGCl..

OBJETO: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços dc rnanulunçâo preventiva o
corretiva de Impressoras e forneamcnto do toner, para

atondor o Fundo mumcipal de Saúde de Timor>/MA,
DATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTAS:

23n59min i3q dia 23/05/2024

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: D8h00min

do dia 10/06/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PljULICA: lObOOmin do rtia 10/06/2024.

L OC A L: www.ponalüecomprasoü bicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Pãra todas as referências do

tompa (horóno o min) scrâ observado o horário de
BrasOia (DF). O Edital estará disponível para consulta e

rcitrade de cópia no sitio

v/ww.pürUldgcornnrnMtubliç^s mm.br. Informações:
Coordenação Geral do Controle de Licilaçõos do
Município dc Timon - fvIA, e-matl:
llcitricao@limon.ma.OQv.hr Prcgoeirn: La ura de

Carvalho Silva
[ EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO |
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

Nota da Empanho: N® 503004/2024
Data dc Emissão: 03/05/2024

Contratante: Sacrctara Munitugal do Políticas Públicas
Para as Mulheres - SMPM - 02.50

Contralado: C W N FERREIRA LIDA

Modalidade dc Licitação: PREGÃO El.ETRÔNlCO'
046/2023

Praça Sâo José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - Timon - MA.

o Miiniuipii, ik- Timuii/M.4 il.\ gur.intui iru .hutrmii-iri.-iík- ik-stc documíuilu. ik-silc vjmjíiIíz.-uIu íiimucs do site: ivww.tiinDn.ma.Rav.br/diBrio-oncial/

ISSN 2965-8489



SAO LUÍS - MARANHiO | QUARTA-FEIRA I 22 DE MAIO DE 2024 | JORNAL PESU8N0

'MMA»'Sr««n«)9eai>rn«.ce<n.br | «wwiorn«1p««u«n»£omh»

nCEEITUIIA OE SÍO inSÉ DOS BASlUOS

AVISO OEllOíTAÇÍO
CQNCOnSlNCIAElETniIlMCA: N> 001/2024
Processa AdmiaisIreTIvo N> 000401/2024

O Mun cipro át São (Jus suav-d 4a PrerciCu'» Mun cipal. tOTia

pubUco Da^a cunHccim«niLi doi i.i1et«^Mdcii flu« laalria'! Iicnac^ers ntodali-
|}adeCO^COPAÍNClA, na ra"T^»£c{TAÚ^<>CA. 4o irptíMenir Píe(u global. ghj«-
nvanfle a a* es^ci-^biaclo pa^a a esecu^io 4m u^vaci»
a» r»iuirvc>o 40 DO-eai da oerada da odade de Sáo ioa <3<3i Batiboi/iVA. em

con^ornodade com a Lei n* U 13Í/7021. ae OUe aptil de M71, Qecreio Mu-^i-
Cl pai n» OQi/ÍOU e aao»s% lpglsU(&(Upl t^-iC ,f <0"4>(,6ci do Ed:1»i OAIA

DA AAEftruAA. ii 10 00 hara$ do Oia li de lunho de 7074 A te«go púbbca
^crs rpabaaoa eleuoficameme fo tne H»n.// wwwli<i<âMtM$iiiOjmj com br.

O Edital piia di>»on<bi)i/ado, f^a mtcgrj no Aunai de Tt»nMa'6nc<a do Municl-
pionoendciBCO wiAJwiao/usedoiba^iirgs ma goubf e »'«wiií'taMbatii'Oímj
com bi pgia<t,s (ancuitado e obnOo^ na do Cu'*iiis3o Petnia-ente de

Conudu^áo na iectciacia Myic.o.H ae Adrtm.slrjj^ci lotaJiada na íua .uíce-
Imo KuüisUhPk »/n, ccntfo - Sio .0S9 dos BaciliOi/WA - ilV éS 7b?.COO, O* ]f
a fi. das OB 00 as 19 CO harac, podendo Mndj ipr to'ici1.'do alta««s do e-m^.l

cotiisses-OiosOí^Rmail com Esclatccimcnio adicional no e>esma endereço e
L» maii cilaaos São Josí dos eatliec/MA, J4 ac mai© de 2D?A 'sebc< Aasimo
Rege Berros - agenig dc fontrjT8<Jo.

PREFEiTURA OE SAO lOSÉ DOS 6ASIlI0S

AVISO DE SUSPENSÃO DEU CITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: NS 007/2024 - SISTEMA DE REOISTAO OE

PREÇOS - SRP. Proceite Admlnisirsrivci ní OSMOl/2024.

O Municipio do S3o José doi ãasriias/MA, airavês ca Prefeitura Mu

nicipal de S3o Josc dos Basillos. tarna público pard corshoeimurtio
Oos ir^cressaflos que reaü/ara iic.taç.ÍD na irodalidafle Pregão, na

forma EirtRÓNiCA. do Tipo Menor Preço Por Item, para REGtSTRÜ
de PREÇOS, objetivArsdo a contratação do empresa espet<dli2Jda para
o focrtcciíTiento de combustível, do Ppo Qasobna Comum. O'eo Dic*
sei Sli) Odra suprir as necessidades da SecreLana de Saúde da prc-
feitura df SSo Jose dos Basilics/MA, cm conformidade corn a Lei n'

1^ 233/2021, de 01 de abm ce ZQíi e Dcceto Municipal n® 003/2023
e demais legisfaçiQS aplieave^ e as condições do EdiOl anteriormen
te marcado paro o dia l2/ns/J02<S, as IDK, fica SUSPENSA em roráoda

divergéricta do planrha do sistema du Lompras ficitabssilms.
Por hm, informamos lombém, que o oviso de llciUção tom j nova
data da sessão sca rcpublicodo na forma preconitada em lei São
Josc dos Basilins/MA, 17 de rraio de 2024. isobel Aqumo Régo Barros
Prcgoeifâ

PREFEITURA MUNICIPAL OE VITORINO FREIRE -MA

AVISO Oe UCITAÇÃO
REPUBLiCAÇÃO DEIOlTAL

PREGÃO ElETRâNICO N" OS/2024 • SEMAD
A Ptc'ciiufa Municipal de Vitotlno Freire - MA, toe.siijsd.s na iv Wilsofs
brarxco. S/n, Ccfivo, Í(P 6SJ20 OOOco-^un'Câ aov intcrcsíado» a reoub^i-

caclu 50 edital co ficHaçJa "a modai.drdc Prggio EiMrónico 0>/2Ci34,

no dié Q4/Ü6/7024 «s lOn, bor.vio de fitasílij. obier.y.>neo*Conf'jiaçSe fle
*meresA(sf, mediarte s-stcma dc registra dr preços, para fornecimento de
um provedor de atesso a internei para evpanciir e meihorar a infraestru-

tura eiistpnte dc tenCtSo ã mtcrnci no munltip<í» irc Vi:0'lno Frclre/MA *
ton'orrre espcci*'cações 0e«rilas no TermA de Re'eréníij Que acompanhí
O Edta)

D tdiiai pode ser consuleado na Corniçsly PeTnanenie cJe licnaçlcCPL.
crn d-ns uiri< de !* a E* feira, nos KordriiH das OB.OO ás 12.00h. D ídilai

pnderS ser ©bVOO gratuitjtieAte no site- hltp//*Hüifnof'e re ma govbr/
Servicci/lrân»parer>c.a/, na aba *acessoa ifsformatJo"/" Jtose publitaíóes"
ou no oortai de compras do fyiunicipio, wwwi iiínaíâoviTorinoNc-Te corn.br

Informações pcio e-maii; hciiafaov>ioriAnfrelreg1gmaj| com.
VitoriM Frei'r|UA|, 21 de maig de 2024

VANOERLEVVIEIRA SOARE<i

Agr»ntc deContr.staç.lo/Prrfioero

• - OCJOOKO®-
eAECur42.CLã ALCE

jsfAvo iie> covAlEi

>. 1, aovfBnoooesTioocowauNxAo
'fíl ■ SeCALTARIA M ES TAPO OA CULtUBA • SECWA

' ^ ' CCAOSSÃO SETQBlÉi Ot Ltf ITACAO
RrstA»i.-o ruAi 00 cw**LLO CfAMAucNT:) r^sic-0 n» otr-.'
çiAMZAtío ü* .fcx;íCh«uc cryi. ic^i r*nA i<tA«cio»i*ij2AA
NCs^erfLUCsrADoocMAMv^HAo crriuMDrn dAcsteuticocu
wÉNTífl »(• ns 06 CA 06 AAHt) Cf rv3i p« "rewTi 'Aj. * ce SE Bers^E o.

cíciíeioN' u df'> m uuocrf joí»

00 eESUUACOCC^M' ^o

0 canoa O^iMVSNniO. cr nfp-MitD »• 6EC«>ET<V)|A OE C6r<0u OACuuTIAA.
H*AA rV CmiM-ta d* NMsia cvsiAuABAb evirgnt 56 m 2r M 6a tet* • »;ni U<ro

,MLe<«Cll4'nu.'MQM

Tcn%* evMec oAiAUfAOO UrnitCvO O Oa r)i^«WA«a»ru Sounial* lS<i;0Srj
ptr^ ■»« Tai"4 ar Ctwr-vao* p^* < TMU«ç4n B<». mv*->m>s ka ca
ca«iB(n*Bi«Ar m nri MUAO uuctavos < u« tivaiA « AsortucAo ry
CkSerr.Ovvwe.Nro COrAUtu tACO mw Iv «eituuA-»- •>a-y^« mtCl.ljq «jc pof-
iiB, Wr-M *«<(.«*3 dot Ew^e» CAe-e-e-igrvcu •' IP-TCC*
-SC CM*.

DUiPl7U<(60S

01 •■»'PA'ca «" urdidd ca ueicdci 4j 'tcAvce (FcAn**). 'Lri"Q iTe

pare eUnAd» lara^ ptCmSu • Ccbbmi oa S«ie(Aa oji-Tcua "mnIss
r>0ii4isi4invu(iApr<aitiia rrfCdA w^nokrie.laan

NCUb M MK)P9«EMn: ANiUgC

0»Befi.«in*uru 600*1- ir.CS

.TWOVkll» i. . '. .. I-I. |. -V. . . -SI.'

ClJcru .. t 4L ' a' ,|. 1.4-;... .

«'...I.lp

ATACM<ieAPrp«;K>COA'ni,>i»tt*tAâ ;

AAIAI AM A r V)A< t*4 nKOTsMXkS n- r. i-.-A' - '

«ATA U ABDirvnA IM6 Mono-uSAv -SCâSlO KiBLirU

iXTAL *M.»Utd«<Pi>fr>0>*(*AA*v)<m» UtfERl"'
li. ..W*''. 1 < A.J ;».-...i..ni,

Maranhão está empenhado na erradicação do
analfabetismo e mais de R$ 35 milhões serão

investidos com apoio do governo federai
o ("ovurno di> .Murditlóu estJ

ensporiludn iiú i'i ríidri.«n;«io <Jt>
.inAlfjbcijsntau, n.irri luIiÍsaí o
linin (lesercipenho •ipruseiU^do
üuln ustAdo - yuc teve ledu^ào
dd idvd cie diidlfâlTetisinu,

Ut' 2(l,U'bj em 201 ü p^rj
ir>.5%. coníoiTiJc dotiüs titi

Censn Deninj^iifico de 2022
rii) Insiiiuin lirj.sticiru de

(reofiiafi.s V (ísiJiístiw (tBtíH)
- sunlu lnvusuduü mais de US

dB milhões poru umiÍZi^i' unu
n uva .Itinstiil a tl e Al íahei I zação.
"KeLciUeinvme, n iir;vmiadflr
Ciukis Dfdiid.in e o vicc-

};i4veriiad<»i rchfsn C.ur.ttjn
rep6t.lijardm luiu u icirliório ü
nova Jonuda de Al(Abeii7iiç3o.
que junto com o ^ovemo
Jetlem! vnl investu mais de

I{S ;5!> niHliõfs m'5sa ageiidu
;<lnJ^ nesie diiu". iiirnnnou

u secrctoiia .idiuuia de
írosiài) da Kede de Ensldo e
AriL'íidj2.i2ein ila SvcEet.irid du
Estuda J.i l-ducaçàu (Scduc),
.Vudyo Dutra,
A iDiiuda dr AllahctiZdçãu
r uma iiiilàn di^s cslouis

muiUripai:;, t*4i'iiiü.de leiiei.d

pjtacuniitatiTo an.ilíahuiisníu.
A<iocruiáriD atljunta Nad3'ti
Dutrj otitlicuii quv kn
jiiçranieiiic esse niovuiicum
que conirthuiu para ns
resuhadirs positivus leglstuidov
pcir) njciis rvcTiue Censo i(»

IBGF. e ijoe «i CMpcciauvd è
avançai cadave? mais,
"O mai CO para essa gii a<la
de cJiave uo Maranbílo. com

a pi úgressiv.i ludnçãt* du
ojialfahcüstni) lf»iuii»suu iivijs,

se deu cuni a laqçamcittD da
Jurcoda dc AlInUctuaç^^) viti
2QI7. O Maranhão ciiou umj

rede de alfabetlTudor^ em

parceria com outras u^cretarij^
mobilizou movimentos sticíRls

V «1 SOCicJddl' o vil Or>;a"l2Hd6
paro com bâ ler essa clugu
Que nosaiocnieiua e ((ue teve

um progi essívu ífLClê^cil11lJ",
rt'lai[>ij,

l-.sse íoKu trdbdlhn de

moblllzjçío ucDTtúti um
várias iLglôes do ust.tdu e u
Curtiprumutimunto das gestues
miiiiii'i;iois foi funitaniecnjl,
Cüiiftinnc O Censu

Demografiru do 2f)2i dn

iRCrIí, a uma di» ulíabetizaçoo
de pessoas da IB anos uu
nuis 1)0 Maranltào alrnttçou
o pjtüiiiut de 8J,93%, SQIido
desTatjucs cidades cninn Sào
Luís Í9ij,0 !'>&). foipurtiifz
(!)H.22S), ÜJls-ts (D1,59%>
p São Pcdm dos Cicntn

(91,07%).

O (robaliio cnm apoio do
Quvcmn (cdcial cbegou
d ser UiU'11 ompidi) polo
pciúuh) do iièts anos,
mesmo asslni o Cloveino

dl) Maranhàü íurraleccu o

regime de colaburaçjo com
os inuniLipios e i govemúíTÇa
e liderança dos programas
Astaduais serviu como

ostímuln r inspiração |iar.i as
rudes municipais cumprirem
dl* agendas diieciunadés d
Alfabciiuçào.
"ffouve uma ouscncia do

governo loderal por Irês dnOS
00 üovemo bohniiaro u os

estados nJu Consci^ubiim
ptogredir cuin programas
espocificus que linb.tm
ussi' su(iurte. Cuntudo. nu
Maranlijo. a mobilização do

prograniij cstodtioi Iscola
Digna manteve a pAtceila com
os niüniciprns e as preíelitiias
(ambciTi Loibeguiráin

alfabetizar prisnasnrssn faUa
etária e inserir essas matrículas

no rvolanzaçàf»', detalhou
Nüdya Üuira.
Para a letumoda dj JutnacL

de 'MfaJ>Miznçàú nestt anu
|á i-siâo em cuisu ações de
recntiamemo de professuie»
u a expucianva é quc us
rrsuliados scjom amOd mois

pnmi»s5ure<i

"Esse prtjgrama reioma com

uni eríincle mvcsfíniertEuo
Lum j ivLinl3o dus tru* emes

tcmosii peispcctivD de um
denévdmci ainda maior úã

lava de anaUabulismo c o

anmenio dr matrículas nas

salas de aula. Ceiiamprtto o

M,ir,i(ilhÍo vhí seguir com
ilodos positivos afã qui?
srjamov um Tcrritrírii) livie
du oiulfabccisníu, que c um
desejo do guvuitiu'*, decUitju
Nadvj Dutra.

Brasil ultrapassa 5 milhões de
casos prováveis de dengue
f Hii.icil j.noiuabiti/a B.UH) 7bG c.KüS
piuvÁvuiS Je iVn^uu um '-t>24. O núnuTUi
ru|irL'«enij inai^ que n tijphj tlv fasn<.
|iiuVitVui' tlii tlounç.i idcno(ifd<lü'> .10 1
du iodi) o ."10 passoüo, t|uainii) fniTim
a noio du* I. 1 -w i aso»i

Dados Jo pduiel ilr inoiiiluniinunio Jç-
artioviiuse mosiron) quu o pjí$ luuistia
jiiidd 2,827 11101 tes poi tinngue e 2.712
nbiios cm mvcviig.içdi). <.) uoufii iriuu da
doença, nuMu muinuitui. é 2 B1i casu.s
l>aro toda grupo de Idrí mil pessoas. A

lut,i;iiÍ<iilo 11111.1 LOS provjvvis c- Ü,OG e
H íuralnDiJi' nii lASus de ileapue giMsu r
4.K:t.

igi 1 AIII, I m 11,111' ,o i ,1 >s (111 I s IO' nrid i iivn
loiirunirjitd rtj fjix.i du pessudS com idadu
tfus JU jos 29 Jiios. seguida pdas folxas
dus b; uos linos. dos 4(i ,io* 49 anos c
dos SO jus 59 jiiüS. iú j (jiVd etária muiius

tiibigida u o (iociliitiça* menores dc I ann.
seguida por puvsixis cuni BU anos uu mais c
po) críançds du 1 a 4 anos
Mijiits Guf.iis ,ii:idii ii'*iHi;iilu pelo maioi

númeiodu casos prováveis de dengue
(1.431,174), nnucgulüs, csiSoSau Pauiu
(l .H97.79fi), 1'araná *l Sanid
CHt.irina (2HH.212), Já os estados com
niuDor núniurn sle casos prováveis i5u
Rutalma (28ü), Sergipe (2.858), Rondônia
(4,789) uAimi (Vi (5 SÕ7).
()udr>dü se tonsiduTô o toufir lunte du

mrktriirlii d.i doença, n Distrito 1 >idri<il
a}Micu' um ptiincilip Kigai, min y.ü87
<1.1 st)* parn cjJa giupo de lOD mil
bjbkajues. Lm sugoirlia istjo Minu* Cet.tis
(Ü.9081,1'arüiiá (4.079) ft S.intii CitaijiKi
(!L7H7), J,i ,ts umd.irlcs feder,)uvas corii
iDonoi cuciiciuiilc sán Uorjimu (45), CudiJ

(12Ü). Sctglpc u Matanbào (lfl<í).
IAGCnCIA jllIASlLI

CPI aprova pedido de indíciamcnto da Braskem por afundamento em Maceió
ConiKs.io l',)il^iin'iuii ili' liiQuáiiio cfj

Uij.i,u Slt.kIu .[iiovíjii nvsb.j U"Çii-
ItiM (21). pir ,iii,iiim,i;l.iilf. o 'Hl,itnrio tio
si'ti,i4|iir (<i>gi''i 'M rjiv,jllHi (l^j-SF,). quu
pL-du ij indiCMiiiurno üd itiini'i.iduT,i pulo
d fluida mun ii> dc li i kii ti j i r i os d c \á,i cu i ó. o

(|ucb'V(iii tóiiiil famcius .1 perüETuin suiis
l.lfUN.

O rcIjiOrlu lambém (*eüc o mdicianitntodo
11 pcMoas, sciiüu nMi) ligada* à Üiaskem
p íris ligdtl.is .1 uinpiusus que presiaratii
ser,'içosá niiiiiir.HÍora. A CPI ainda Mt
o indicianiuiiio du qujii o tJesws umpivsas
que unhalhaiam para a Rinslcem fomecendii
l.milos e estiMÍiK quu. Ou «icotdo mm ;i
(omissão, urum tjisio ou uiiganuios.
"A1gii"i.i*iícssu,is incorisuquenfi-scni 1ni5,u,i
do lua u I ú pi dn c Inc 11 aui ed i i.ini m qu c
podun.nn usc<iv.ii u lerni <leipMlr{UPrjellt).
ccni sr Importai cmuí pripulaçàoflueinorava
ciin cinij. fvÇusiimdiantudaCntiísiTglcdy Riu

Gi ande do Sul. anid.i iij quem [iposu ipie pndu
.iinbiunii; liu v.lti.is lornus suni

que lssn luusi' jUübiunias', enfatizou onHulm
na sussúu dessa lerço-iuira.

QUU J l'lll(H l'v,l

,iio!ii< I0S«", Ul

qiiu a

iiv.illiu, .1 t ]'! ilnlUiWiOO
OíUcti II O I.III1IU du"loVT,i

(.iiiili» io,iis*<,iUgL'iiia Ji>
d,1-1111III.IS (>L'iiiiiiia t.)iiif j

.iiiisvin tui ,1 du i|iii' 11 swnr
Ul is.i iiu um novo motklodc(lii miiiriiiçji> |>

giivurnançd

"Nán puileiiios nr.iis ncvitni qut; as agcticias
icguKuJuiJs iijiinmii'1'1 ,i uoulcIui uo
tcmivc" iiitfiiçd» li partir du itjilns (oniuniio*
iscljs ininei.iJiiiiis sciii vunficaçàu
iodcjicíitlutiic. PrctivciTuns iintucumt erviiar
iinv.is M.iccius, M.ii1,iii;i> c ÜnjuTrKÜnbüs",

alvitou HcgêiioCirvalho, uiiantlo taoihum
as d uas uida d e* iii i nd r as siiterraili* por
l»(trTfigcii> du inmpi-.v^ãu,
l.í o seividin RiMlii^n Cunlvi [1'jiQmnis-AL)
linihrou i|iie, durante as iiivostlgações, o
Biaskeni reconiunea publicamenio, pela

|iiimuir,i vu^. <1 culpa pelo afundamcnio dPS
li.iirros i'"i M.iti'ui, iii.ts ;i< lesi rmou que iss^i
njn i' suíiLvnte.

"RssasjM-ssoij*. eiii algiiin ftujmefiw,
puütfri.im lei isii.idu, podujlmn ici discivadu
.1 lugislaç.lu do Q lie su R^feic ò seguranç.i, n.Vj

OQiii lnoo I11100K l.iii». IikIlsiVl', eu IjÇo uiri
,i(scJii iiiiiiiiúii |i,ii.> q.iu .11'oiíciii rcilei,i1,
qiir lij mais de loio» ano* lem um iiii|iii'iiir>
uiii aii<iiniL'i 10. que roíiclu.i |iirnio",

dusi.jimi Iturliign t .1111I1.1.
REVISÃO DOS ACORDOS

D lulatnrdj CPI Juiotirou ijue um tf/s

lilijefiMJSd.i rPj é coiiinlijii paio a tevisju
duocuido de lepiiiiição finmdi) eiute a
fSiaskum e ijs aiingidu* petus a^(|^^dan1tfl1tO'^
iln solo em M.icuió. U lelotpnü Ji/ qufOs
acoiüos {niarii prcjiidiçliÕN ,ios aiiiigitlias,
com ütitviis vjioi es ile danos morais e a

ínmpiu d.is ifsidtfU) iu* pei.i minrhidocj
^]ui\ ,in induni/.ifis nuiMiiiire», fitinj cnm ,1
propn rti.ide d -i s jjii óv eis
" Cru i t> \] w n M i n i *1 Ci m Põf)l 1 lU d evu tua brir
e rcdisojllr os 'ornws desse «irorrio para

oiiipl i ,ii a úi ea qut d e\ t amo r v bu nvl 'ic 10.
ivpeiisar u Isubimeniu do popnlaçjudo legiúo
dos Ffevoi*, Qiiuduvu ici>enui o guesido du
jtiiluiinjçãu |ioi diiiiiLs n1l>l•ll^.

IAQENCIA BRASei

AVISO DE UClTACÃO POftLICA
RREG&O eUTRÔNICO N» 009/2024

AVJSO DF UCitAÇÃO. PREGÃO íLFTRÔNtCO N» Ü09/2O2'T ü
Município de Canianhiede • MA, atrjvés da Secretaria Municipal
de Educação, torna público, que realizará ás 08:1S (oiio tioras
e qijmze minutos) do dio Ü7 de junho dc 2024, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, na p'ataforma LtCITANíT wwva.
Itcitanet corn.br. OBJETO: Registro de Preços visando a contratação

jngarmas, mesas, armários, geladeiras, freezer,
cH cru gerai, parj atender ps neccssidodes das
dc Canianbedc/MA edital: D p-csente eduai

.. I dos inicfcssados nos scgumtes locai* Portal
d,i Transparência do Muiiicioio: wwwcantdrPiude.magov.br,
P0rt.1l Co PNCP Kttps://pricp.eov hf plalafurmj LICtTANST vs-ww
hcitancicom br oodcndo amda sei solrcicado através do e-mail:

cpISúcantshedo ma Wv bE, bem como ser reflfdiío oessoalmente
no Setor Be Ijcilaç.io, localizado na Praça Paulo Rodrigues, j\» 01.
Centro. CtP: 45 465-000. Canianhede/MA, ?i dc rnaio do 2024
EmP'snn Marflues CosM - SerreiitioMutiícipal dn Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA

AVISO DF UCIÍAÇAO PREGÃO FlETRÔNíCO N» 009/2024. PROC.
ADMINISTRATIVO N* ÜOOOOOl 6/2024. ORGÃO REALI2A00R:

Pregoeiro/Agente do CoiurjLação e equipe de apoio 8A$E
LEGAL; lei Cornpti

Complementar n' J47 dc 07 de Agosto dc 20L4. Decreto Federal

TIPO: MENOR VALOR GLOBAl. OBJFTO' Contratação de cmptesn

csneoaiiaadâ para a HtaUALiFICACÃO DE AVE Ni DA NO MUNidPiO

•specihtaçôes do Projeto Ôâs co, ANL*Ü
I Oesle Eflit.ii. ORGÃO HCITANTE SECRETARiA MUNICIPAl OF

OBRAS £ URBANISMO LOCAl/SsTt finpsV/iwww licitancL Cum.
Of/ DATA, itj/()6/202<1. HORAfllO. 10 Oüfi jDF2 HOHASI FDITAI;

94fi036/2O2i, ronfni

ht1ps7/www lieifanct COm br/
br/ Diiviiias podurão ser retiradas .unto «to Setor dc licitações,

situado ra Rua 'Vava, s/n • Ccnfo - Arame - MA, no horário das

CShOOitiin (oito Imras) à* 12h00rnin (dozc hof,i*| c através d©
e-mai1' licitaraniegOlR^Rrnail com. Arame • MA. 21 de Maio dc

7D24. ingracianc Feitoza - Pregoeira/Agente de Contratação

iljf 1*9 J?3 de Ude Dezembro de 2ÜCJ6, Li


